

Số: /KH-UBND

Đà Nẵng, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Sáng tạo và Đổi mới sáng tạo thế giới (21/4), ngày Sở hữu trí tuệ thế giới (26/4) và ngày Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo Việt Nam (18/5) năm 2026

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa của ngày Sáng tạo và Đổi mới sáng tạo thế giới (21/4), ngày Sở hữu trí tuệ thế giới (26/4) và ngày Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo Việt Nam (18/5); nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, doanh nghiệp và người dân về vai trò của khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và sở hữu trí tuệ trong phát triển kinh tế - xã hội.

- Tăng cường phổ biến kiến thức về sở hữu trí tuệ, khuyến khích hoạt động sáng tạo, bảo hộ và khai thác tài sản trí tuệ trong cộng đồng, đặc biệt là học sinh, sinh viên và doanh nghiệp.

- Tôn vinh đội ngũ trí thức khoa học và công nghệ; các tổ chức, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong hoạt động nghiên cứu khoa học, ứng dụng công nghệ, đổi mới sáng tạo và phát triển tài sản trí tuệ trên địa bàn thành phố.

- Tăng cường kết nối giữa cơ quan quản lý nhà nước, viện nghiên cứu, trường đại học, doanh nghiệp và hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo của thành phố; thúc đẩy thương mại hóa kết quả nghiên cứu.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động được tổ chức thiết thực, hiệu quả; sử dụng kinh phí đúng quy định, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện thực tế của thành phố.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị có liên quan trong quá trình triển khai thực hiện.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông trước, trong và sau các sự kiện, bảo đảm lan tỏa rộng rãi đến người dân, doanh nghiệp và cộng đồng.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức các hoạt động truyền thông

- Tuyên truyền ý nghĩa ngày Sáng tạo và Đổi mới sáng tạo thế giới 21/4, ngày Sở hữu trí tuệ thế giới (26/4)¹ và ngày Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo Việt Nam Việt Nam (18/5) trên các phương tiện truyền thông.

- Đăng tải banner, treo băng rôn, phướn, standee về vai trò của khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo, sở hữu trí tuệ đối với sự phát triển kinh tế - xã hội.

¹ Chủ đề Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới năm 2026: “Sở hữu trí tuệ và Thể thao: Sẵn sàng - Bắt đầu - Đổi mới”.

- Ban hành văn bản gửi các sở, ngành, địa phương, các viện, trường đại học, cao đẳng để thúc đẩy hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo tại đơn vị, địa phương và triển khai hoạt động hưởng ứng phù hợp với điều kiện thực tế.

- Tổ chức hoạt động chiếu phim tuyên truyền, phổ biến kiến thức về sở hữu trí tuệ cho học sinh tiểu học trên địa bàn thành phố, góp phần xây dựng văn hóa sở hữu trí tuệ, nâng cao nhận thức về sáng tạo và tôn trọng quyền sở hữu trí tuệ từ sớm.

2. Tổ chức chuỗi sự kiện

- Tổ chức các Hội nghị tập huấn, Hội thảo chuyên đề về cơ chế, chính sách khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo; các ưu đãi đối với doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo, tổ chức hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, trung tâm đổi mới sáng tạo, trung tâm hỗ trợ khởi nghiệp; kết nối cung cầu, thúc đẩy chuyển giao công nghệ và đổi mới sáng tạo trên địa bàn thành phố; hướng dẫn các quy định về quản lý truy xuất nguồn gốc...

- Tổ chức Lễ khen thưởng trong hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trên địa bàn thành phố.

- Tổ chức chương trình gặp mặt giữa Lãnh đạo thành phố với đội ngũ trí thức khoa học công nghệ nhân dịp ngày Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo Việt Nam 18/5.

- Tổ chức các sự kiện: Diễn đàn đầu tư mạo hiểm và thiên thần Đà Nẵng năm 2026 - Danang Venture and Angel Summit 2026 (DAVAS 2026); Cuộc thi Sinh viên nghiên cứu khoa học cấp thành phố năm 2026; Ngày hội khởi nghiệp đổi mới sáng tạo thành phố Đà Nẵng - SURF 2026...

(Chi tiết tại Phụ lục kèm theo).

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí sử dụng từ nguồn ngân sách nhà nước *(các cơ quan, đơn vị, địa phương tự cân đối từ nguồn dự toán kinh phí năm 2026 đã được UBND thành phố giao tại Quyết định số 3006/QĐ-UBND ngày 16/12/2025)*; nguồn xã hội hóa; nguồn tài trợ, hỗ trợ của các tổ chức, doanh nghiệp và các nguồn kinh phí hợp khác theo quy định).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Khoa học và Công nghệ

- Chủ trì tổ chức triển khai Kế hoạch; xây dựng nội dung chi tiết cho từng hoạt động, sự kiện và tổ chức thực hiện bảo đảm chất lượng, hiệu quả.

- Thực hiện việc theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị liên quan trong quá trình triển khai; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện.

2. Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật

Chủ động xây dựng kế hoạch và trực tiếp tổ chức các hoạt động hưởng ứng phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của đơn vị. Trong quá trình triển khai, phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ trong công tác tuyên truyền và tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện.

3. Các sở, ban, ngành

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động tổ chức các hoạt động hưởng ứng phù hợp với lĩnh vực quản lý; đồng thời phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ trong việc triển khai các sự kiện và công tác truyền thông. Kết quả thực hiện được tổng hợp, báo cáo theo quy định.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động tổ chức các hoạt động hưởng ứng phù hợp với lĩnh vực quản lý; phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ triển khai các sự kiện và công tác truyền thông; tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo theo quy định.

4. Sở Tài chính

Trên cơ sở đề xuất của các cơ quan, đơn vị, địa phương và khả năng cân đối ngân sách, Sở Tài chính tham mưu cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước, bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả.

5. UBND các xã, phường, đặc khu

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến về ý nghĩa, vai trò của khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo đến người dân, doanh nghiệp trên địa bàn; chủ động lồng ghép triển khai các hoạt động hưởng ứng phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương; phối hợp thực hiện và tổng hợp kết quả, báo cáo theo quy định.

6. Báo và phát thanh, truyền hình Đà Nẵng; Cổng thông tin điện tử thành phố

Chủ trì, phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ và các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường thông tin, tuyên truyền về các hoạt động hưởng ứng Ngày Sáng tạo và Đổi mới sáng tạo thế giới (21/4), Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới (26/4) và Ngày Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo Việt Nam (18/5) năm 2026 trên địa bàn thành phố.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Sáng tạo và Đổi mới sáng tạo thế giới (21/4), ngày Sở hữu trí tuệ thế giới (26/4) và ngày Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo Việt Nam (18/5) năm 2026 trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; yêu cầu các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương căn cứ nội dung Kế hoạch chủ động triển khai thực hiện, bảo đảm tiến độ, chất lượng và hiệu quả; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Sở Khoa học và Công nghệ để tổng hợp, báo cáo UBND thành phố theo quy định./.

Nơi nhận:

- Bộ KH&CN (b/c);
- TT Thành ủy, TT HĐND TP (b/c);
- BTV ĐU UBND TP (b/c);
- CT, các PCT UBND TP (b/c);
- UBMTTQVN và các TC CT-XH TP;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các xã, phường, đặc khu;
- Báo và PTTH ĐN, Công TTĐT TP;
- CPVP, P.KGVX;
- Lưu: VT, SKHCN.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hồ Quang Bửu

Phụ lục

CÁC SỰ KIỆN HƯỞNG ỨNG NGÀY SÁNG TẠO VÀ ĐỔI MỚI SÁNG TẠO THẾ GIỚI (21/4), NGÀY SỞ HỮU TRÍ TUỆ THẾ GIỚI (26/4) VÀ NGÀY KHOA HỌC, CÔNG NGHỆ VÀ ĐỔI MỚI SÁNG TẠO VIỆT NAM 18/5

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng năm 2026 của UBND thành phố Đà Nẵng)

STT	Tên sự kiện	Thời gian dự kiến tổ chức	Chủ trì thực hiện	Phối hợp thực hiện
1	Truyền thông hưởng ứng ngày Sáng tạo và Đổi mới sáng tạo thế giới (21/4), ngày Sở hữu trí tuệ thế giới (26/4) và ngày Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo Việt Nam (18/5) năm 2026 trên Báo và phát thanh, truyền hình Đà Nẵng, Cổng thông tin điện tử thành phố và các kênh truyền thông	Tháng 4-5/2026	Sở KH&CN	Báo và phát thanh, truyền hình Đà Nẵng, Cổng thông tin điện tử thành phố, các sở, ban, ngành, UBND các xã, phường, đặc khu
2	Đăng tải banner, treo băng rôn, phướn, standee về vai trò của sở hữu trí tuệ, khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo đối với sự phát triển kinh tế - xã hội.	Tháng 4-5/2026	Sở KH&CN	Các sở, ban, ngành, UBND các xã, phường, đặc khu
3	Tổ chức chiếu phim tuyên truyền kiến thức về sở hữu trí tuệ cho học sinh tiểu học trên địa bàn thành phố	Tháng 4/2026	Sở KH&CN	Sở Giáo dục và Đào tạo, Các trường tiểu học trên địa bàn thành phố, các đơn vị liên quan
4	Ban hành văn bản gửi các sở, ngành, địa phương và các trường đại học để thúc đẩy hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo tại đơn vị, địa phương và triển khai hoạt động hưởng ứng phù hợp với điều kiện thực tế	Tháng 4-5/2026	Sở KH&CN	Các sở, ban, ngành, UBND các xã, phường, đặc khu
5	Tổ chức Hội nghị tập huấn phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật lĩnh vực an toàn bức xạ và hạt nhân	Tháng 4/2026	Sở KH&CN	Các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp

STT	Tên sự kiện	Thời gian dự kiến tổ chức	Chủ trì thực hiện	Phối hợp thực hiện
6	Tổ chức Hội nghị tập huấn “Phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn thành phố”	Tháng 4/2026	Sở KH&CN	Các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp
7	Hội nghị Tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ kiểm tra đối với phương tiện đo, phép đo và lượng của hàng đóng gói sẵn cho UBND cấp xã	Tháng 4/2026	Sở KH&CN	UBND các xã, phường, đặc khu
8	Tổ chức Hội nghị “Hướng dẫn các quy định về quản lý truy xuất nguồn gốc, giới thiệu một số giải pháp nhằm nâng cao hoạt động truy xuất nguồn gốc sâm Ngọc Linh tại thành phố Đà Nẵng”	Tháng 4/2026	Sở KH&CN	Các sở, ban, ngành có liên quan
9	Tổ chức Hội nghị tập huấn tập huấn nhận thức chung và hướng dẫn triển khai TCVN ISO 18091:2020 cho chính quyền địa phương	Tháng 5/2026	Sở KH&CN	- Các Sở, ban, ngành; - UBND các xã, phường, đặc khu
10	Tổ chức Hội nghị tập huấn về cơ chế, chính sách ưu đãi đối với doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo, tổ chức hỗ trợ KNĐMST, trung tâm ĐMST, trung tâm hỗ trợ KNST	Tháng 5/2026	Sở KH&CN	Các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp
11	Tổ chức Hội nghị tập huấn tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực tiêu chuẩn đo lường chất lượng	Tháng 5/2026	Sở KH&CN	Các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp
12	Tổ chức lớp đào tạo an toàn bức xạ cho nhân viên bức xạ trên địa bàn thành phố Đà Nẵng	Tháng 4/2026	Sở KH&CN	Các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp

STT	Tên sự kiện	Thời gian dự kiến tổ chức	Chủ trì thực hiện	Phối hợp thực hiện
13	Tổ chức Hội thảo “Kết nối cung cầu, thúc đẩy chuyển giao công nghệ và đổi mới sáng tạo trên địa bàn thành phố Đà Nẵng”	Tháng 4/2026	Sở KH&CN	Các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp
14	Diễn đàn đầu tư mạo hiểm và thiên thần Đà Nẵng năm 2026 - Danang Venture and Angel Summit 2026 (DAVAS 2026)	Tháng 5/2026	Sở KH&CN	Các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp
15	Cuộc thi Sinh viên nghiên cứu khoa học cấp thành phố năm 2026	Tháng 4-12/2026	Sở KH&CN	Các trường đại học, cao đẳng, trung cấp trên địa bàn thành phố Đà Nẵng
16	Ngày hội khởi nghiệp đổi mới sáng tạo thành phố Đà Nẵng - SURF 2026	Tháng 4-9/2026	Sở KH&CN	Các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp
17	Tổ chức Lễ khen thưởng trong hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo	Tháng 5/2026	Sở KH&CN	Các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp
18	Tổ chức Lễ Tổng kết và trao giải Hội thi sáng tạo kỹ thuật thành phố lần thứ 18, Giải thưởng năm 2025 và Cuộc thi lần thứ 21	Tháng 5/2026	Liên hiệp các Hội KH&KT	- Sở Khoa học và Công nghệ; Sở Giáo dục và Đào tạo; Liên đoàn lao động thành phố và Thành Đoàn Đà Nẵng. - Các đơn vị, tác giả có công trình, giải pháp đoạt giải.
19	Phát động phong trào “Toàn dân sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả và hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026”	Tháng 4/2026	Liên hiệp các Hội KH&KT	- Các Hội thành viên; - Đơn vị trực thuộc; - Các phòng, ban Cơ quan Liên hiệp các Hội KH&KT.

STT	Tên sự kiện	Thời gian dự kiến tổ chức	Chủ trì thực hiện	Phối hợp thực hiện
20	Lãnh đạo thành phố gặp mặt đội ngũ trí thức khoa học, công nghệ nhân dịp ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam 18/5	Tháng 5/2026	Liên hiệp các Hội KH&KT	<ul style="list-style-type: none"> - Các Ban thuộc Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố; - Ban Tuyên giáo và Dân vận, Văn phòng Thành ủy; - Văn phòng UBND thành phố, Sở KH&CN và các sở, ban, ngành liên quan.
21	Xây dựng và phát sóng phóng sự giới thiệu các công trình, giải pháp đoạt giải Giải thưởng sáng tạo khoa học công nghệ Việt Nam năm 2025, Hội thi sáng tạo Kỹ thuật lần thứ 18	Tháng 5/2026	Liên hiệp các Hội KH&KT	<ul style="list-style-type: none"> - Báo và phát thanh, truyền hình Đà Nẵng; - Các đơn vị, tác giả có công trình, giải pháp đoạt giải.
22	Khởi động dự án “Rừng cộng đồng xã Tam Mỹ” và hội thảo “Giải pháp tăng cường bảo vệ loài Chà vá chân xám (viết tắt là CVCX) tại xã Tam Mỹ” do Tổ chức Rainforest Trust tài trợ	Tháng 4/2026	Trung tâm GreenViet	<ul style="list-style-type: none"> - Liên hiệp các Hội KH&KT; - UBND xã Tam Mỹ và BQL Rừng phòng hộ Đà Nẵng.
23	Khởi động dự án “Thúc đẩy giảm nhựa và quản lý rác có sự tham gia” và tập huấn “Nhân rộng Mô hình Trường Mầm non Không rác nhựa tại thành phố Đà Nẵng”	Tháng 4/2026	Trung tâm CAB	<ul style="list-style-type: none"> - Liên hiệp các Hội KH&KT; - Tổ chức Môi trường Thái Bình Dương.

STT	Tên sự kiện	Thời gian dự kiến tổ chức	Chủ trì thực hiện	Phối hợp thực hiện
24	Hội thảo khoa học “Ứng dụng GenAI trong nghiên cứu khoa học và đổi mới sáng tạo”	Tháng 5/2026	<ul style="list-style-type: none"> - Liên hiệp các Hội KH&KT; - Trường Đại học Quảng Nam 	<ul style="list-style-type: none"> - Ban Giám hiệu; - Lãnh đạo, giảng viên, sinh viên các khoa thuộc Trường Đại học Quảng Nam.
25	Ngày hội Khoa học Công nghệ, Khởi nghiệp, Đổi mới sáng tạo BKĐN 2026	Tháng 5/2026	Trường Đại học Bách khoa, Đại học Đà Nẵng	<ul style="list-style-type: none"> - Sở Khoa học và Công nghệ; Sở Giáo dục và Đào tạo; Liên hiệp các Hội Khoa học và kỹ thuật; - Đại học Đà Nẵng; - Các trường THPT trên địa bàn thành phố và lân cận.
26	Cuộc thi “Khởi nghiệp trong sinh viên - BK SHARK 2026”	Tháng 5/2026	Trường Đại học Bách khoa, Đại học Đà Nẵng	<ul style="list-style-type: none"> - Các doanh nghiệp trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; - Sinh viên các trường Đại học trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; - Các chuyên gia trong hoạt động khởi nghiệp.